
 
Direzione Regionale Sicilia 

 

 

P.zza Marina Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo – Tel. 091.7495411 – Fax 091.7495490 
e-mail: dre.sicilia@agenziademanio.it 

PEC: dre_Sicilia@pce.agenziademanio.it 
 

Palermo, 02 Agosto 2021 

prot. n. 2021/1116/DSI 

DETERMINA 

 

Oggetto: Affidamento mediante procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 e 
dell’art. 157, del D. Lgs. 50/2016 - per l’ affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura basati su elaborazioni mediante software BIM, consistenti nella 
progettazione definitiva ed esecutiva e nel Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Progettazione, inoltre, di natura opzionale, nella Direzione Lavori, 
nell’Assistenza alla D.L. mediante un addetto con qualifica di Direttore 
Operativo e un addetto con qualifica di Ispettore di Cantiere e nel 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, inerenti i lavori di 
rifunzionalizzazione, mediante interventi di restauro e di risanamento 
conservativo, di alcuni corpi di fabbrica facenti parti del complesso edilizio 
sito nel comune di Messina, noto come ex Caserma Masotto e censita alla 
scheda patrimoniale “MEB0214 -  palazzina in cemento armato Direzione 
Artiglieria contrada Camaro” 

 

SERVIZIO D’INGEGNERIA E ARCHITETTURA AI SENSI DELL’ART. 3 LETT. VVVV) DEL D. LGS. N. 50/2016. 

 
 
Atto di nomina commissione giudicatrice e segretario verbalizzante. 
 
 

IL DIRETTORE  
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE SICILIA 

 
VISTI 

 

 

- I poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dal 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del demanio 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal 
Ministero dell’economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Agenzia del demanio in data 30 agosto 2019; 

- la Determinazione n. 76 del 23 febbraio 2017 con la quale sono state 
approvate le competenze e i poteri dei responsabili delle strutture centrali e 
territoriali, nonché attribuiti i poteri ai relativi responsabili; 



 
 

 

- la Determinazione n. 77 del 23 febbraio 2017 con la quale sono stati nominati 
i responsabili delle strutture centrali e territoriali; 

- la delibera del Comitato di gestione del 30 gennaio 2019 con cui sono state 
approvate le modifiche alla Determinazione n. 76 del 23 febbraio 2017; 

- la determinazione n. 85 del 30 gennaio 2019 con la quale sono state 
approvate le competenze e i poteri dei responsabili delle strutture centrali e 
territoriali, nonché attribuiti poteri ai relativi responsabili; 

- l’art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che limitatamente ai casi 
di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata 
ad una commissione giudicatrice; 

- l’art. 133, comma 8 del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’ art. 1 
comma 3 della L. n. 55 del 14 giugno 2019, che stabilisce che gli enti 
aggiudicatori possono decidere che le offerte saranno esaminate prima della 
verifica dell'idoneità degli offerenti; 

- che con determina a contrarre prot. n. 2021/834/DRSI del 10 Giugno 2021      
la Direzione Regionale Sicilia ha indetto una procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei “affidamento mediante 
procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 157, del D. Lgs. 50/2016 - 
per l’ affidamento dei servizi di ingegneria e architettura basati su elaborazioni 
mediante software BIM, consistenti nella progettazione definitiva ed esecutiva 
e nel Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, inoltre, di 
natura opzionale, nella Direzione Lavori, nell’Assistenza alla D.L. mediante un 
addetto con qualifica di Direttore Operativo e un addetto con qualifica di 
Ispettore di Cantiere e nel Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione, inerenti i lavori di rifunzionalizzazione, mediante interventi di 
restauro e di risanamento conservativo, di alcuni corpi di fabbrica facenti parti 
del complesso edilizio sito nel comune di Messina, noto come ex Caserma 
Masotto e censita alla scheda patrimoniale “MEB0214 -  palazzina in cemento 
armato Direzione Artiglieria contrada Camaro” da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016; 

- che L’Arch. Federico Citarda è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (di seguito RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 
50, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
dei servizi di cui all’oggetto; 

- che il disciplinare di gara prevede specificatamente al paragrafo 22 che in 
caso di un numero di offerte pari o maggiore di 5, la Stazione Appaltante si 
avvarrà della facoltà di esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneità 
dei concorrenti; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del 
02.08.2021; 



 
 

 

 

 

- che il Responsabile unico del Procedimento ha verificato che il numero di 
offerte pervenute è maggiore di 5. 

- che la circolare prot. 2016/11866/DSP del 5 settembre 2016, “Disciplina 
transitoria per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici di appalto”, evidenzia che 
nel caso di procedura di affidamento di lavori da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e di servizi di Ingegneria e 
architettura, in deroga a quanto previsto sulle attività della commissione 
giudicatrice, solo l’esame della documentazione amministrativa può essere 
demandata al RUP, ovvero, ove ritenuto necessario, ad un Seggio di gara, 
composto oltre che dal RUP da altri due componenti; 

- che con Comunicato del Presidente dell’ANAC del 15 luglio 2019 è stato 
disposto il differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui 
all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 come previsto dal 
DL 32/2019 e succ.mod e integra. e pertanto è possibile individuare, sulla 
base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, 
i membri della commissione tra i funzionari in servizio presso l’Agenzia del 
Demanio; 

RITENUTO 
- di dover provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la gara 

in oggetto; 

VISTA 
- l’individuazione effettuata dal Direttore Regionale, sentito il Responsabile 

Unico del Procedimento, del soggetto al quale conferire l’incarico di 
Presidente; 

con il presente atto: 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE ALLA NOMINA della Commissione giudicatrice relativa 
all’affidamento in argomento, composta come segue: 

- Presidente della Commissione:   ing. Giuseppe Di Stefano; 

- Membro di Commissione:    Ing. Sandra Dora Marchetti; 

- Membro di Commissione:    ing. Giuseppe Genualdi; 

detti soggetti risultano essere esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
del contratto da affidare e non hanno svolto, né possono svolgere, alcun’altra 
funzione, incarico tecnico e amministrativo, relativamente al medesimo, né si 
trovano in una delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui all’art. 77, 
commi 5 e 6, del D. Lgs. n. 50/2016. 

L’Avv. Lucia Scala coadiuverà la Commissione Giudicatrice in qualità di segretaria 
verbalizzante.  

Inoltre, allo scopo di garantire che il collegio possa operare con il plenum anziché 
con la sola maggioranza, in caso di impedimento di taluno dei membri effettivi e di 



 
 

 

consentire che la commissione svolga le sue operazioni con continuità e 
tempestività, senza che il suo agire sia impedito o ritardato dall’impedimento di un 
componente, vengono nominati quali supplenti: 

- Ing. Enrica Passaglia:  sostituto del Presidente; 

- Arch. Nicola Todaro:  membro sostituto; 

- Arch. Maximilian Munda:    membro sostituto. 

Detti soggetti possiedono le specifiche professionalità cui si riferisce l’oggetto del 
contratto da affidare e non hanno svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione 
incarico tecnico e amministrativo relativamente al medesimo, né si trovano in una 
delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui all’art. 77, commi 5 e 6, del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

DI DARE ATTO che la Commissione giudicatrice fornirà supporto al RUP per la 
valutazione dell’anomalia delle offerte, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

DI DISPORRE le necessarie abilitazioni dei componenti della Commissione 
Giudicatrice alla piattaforma telematica ai fini della valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica, 

DI DISPORRE che, al momento dell’accettazione dell’incarico, in sede di prima 
riunione della Commissione Giudicatrice, i componenti rendano al Presidente 
apposita dichiarazione circa l’insussistenza delle condizioni di cui all’art. 77 commi 4, 
5, e 6 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Agenzia del 
Demanio e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, unitamente alla 
composizione ed ai curricula dei singoli componenti della Commissione. 

 

 

 
  

Il Direttore Regionale 
f.to Vittorio Vannini 

Firma per accettazione: 

Presidente Commissione giudicatrice: f.to Ing. Giuseppe Di Stefano 

Membro di commissione: f.to Ing. Sandra Dora Marchetti   

Membro di commissione: f.to Ing. Giuseppe Genualdi   

Presidente Sostituto: f.to Ing. E. Passaglia     

Membro Sostituto: f.to Arch. N. Todaro 



 
 

 

 

 

Membro Sostituto: f.to Arch. M. Munda    

Segretario Verbalizzante: f.to Avv. Lucia Scala 


